
100  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

b) Em cada prorrogação:
1.º Ano: 300.000 €
2.º Ano: 300.000 €

Encargos de prospeção e pesquisa: 163 € por km2.
Prazo da concessão de exploração: não superior a 30 anos, prorrogável 

por 2 períodos que não ultrapassem 15 anos, respetivamente.
Encargo de exploração:
Obrigação de pagar anualmente à DGGE, de acordo com o exclusivo 

critério e opção desta:
a) Pagamento, após amortização do investimento inicial, de uma 

percentagem progressiva, quando a cotação LME do minério explorado 
atingir 2 vezes o valor do respetivo custo de produção, entre 10 % dos 
lucros líquidos da exploração até um máximo de 20 % quando a cotação 
atingir 4 vezes o custo de produção.

b) Em alternativa o pagamento de uma percentagem de 3 % a 5 % do 
valor à boca da mina dos produtos mineiros ou concentrados expedidos 
ou utilizados.

Decorridos 20 anos e no fim de cada período de 5 anos proceder-se-á 
à revisão deste encargo de forma a obter a sua atualização.

20 de dezembro de 2011. — O Subdiretor-Geral, Carlos A. A. Caxaria.
305512669 

 Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.

Direção Regional de Mobilidade e Transportes do Norte

Aviso (extrato) n.º 89/2012
Por despacho da Sr.ª Vogal do Conselho Directivo, do Instituto 

da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P., de 17 -11 -2011, foi 
autorizada a alteração de percurso da carreira regular de passageiros 
Bragança — Dine (Conc. 3103), explorada pela empresa Rodonor-
te — Transportes Portugueses, S. A., com sede na Rua D. Pedro de Cas-
tro, 5000 — 669 Vila Real, passando a respectiva concessão a designar -se 
por Bragança (Escolas) — Dine.

13 de Dezembro de 2011. — O Director Regional, Fernando Lucas 
Oliveira.

305460886 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO MAR, 
DO AMBIENTE 

E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

Gabinete do Secretário de Estado do Ambiente 
e do Ordenamento do Território

Despacho n.º 12/2012
Com vista à implementação do Interceptor do Rio Poriço, na Frente de 

Drenagem 12, integrado no Sistema Multimunicipal de Abastecimento 
de Água e de Saneamento do Noroeste, a localizar nas freguesias de 
Escariz S. Mamede, Parada de Gatim, Cervães e Cabanelas, concelho 
de Vila Verde, veio a sociedade Águas do Noroeste, S. A., apresentar à 
então Ministra do Ambiente e do Ordenamento do Território uma pro-
posta de concretização dos bens a abranger pela declaração de utilidade 
pública, com carácter de urgência, a que se refere o n.º 1 do artigo 2.º 
do Decreto -Lei n.º 123/2010, de 12 de Novembro.

Considerando que a declaração de utilidade pública, com carácter de 
urgência, das expropriações necessárias à realização das infra -estruturas 
que integram candidaturas beneficiárias de co -financiamento pelo Fundo 
Europeu de Desenvolvimento Regional ou pelo Fundo de Coesão no âm-
bito do Quadro de Referência Estratégico Nacional 2007 -2013 (QREN), 
aprovado pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 86/2007, de 3 
de Julho, nomeadamente as infra -estruturas de abastecimento de água 
e de saneamento de águas residuais previstas no Plano Estratégico de 
Abastecimento de Água e de Saneamento de Águas Residuais para o 
período de 2007 -2013 (PEAASAR II), aprovado pelo despacho (2.ª série) 
n.º 2339/2007, de 14 de Fevereiro, e das infra -estruturas de abastecimento 
de água, de saneamento de águas residuais e de valorização de resíduos 
sólidos urbanos, co -financiados pelo Fundo de Coesão no período de 
2000 -2006, cujos procedimentos de expropriação se iniciem após a 
entrada em vigor desse diploma, está prevista no n.º 1 do artigo 2.º do 

Decreto -Lei n.º 123/2010, de 12 de Novembro, aplicável à constituição 
de servidões administrativas necessárias à realização das referidas infra-
-estruturas por força do n.º 1 do artigo 7.º do mesmo diploma legal;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto -Lei 
n.º 123/2010, de 12 de Novembro, os bens imóveis abrangidos pela 
declaração de utilidade pública devem ser determinados, sob proposta 
da entidade responsável pela implementação da infra -estrutura, por 
despacho do membro do Governo da tutela;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto -Lei 
n.º 123/2010, de 12 de Novembro, a declaração de utilidade pública 
relativa à constituição das servidões administrativas necessárias à re-
alização das referidas infra -estruturas deve observar o procedimento 
previsto no artigo 3.º;

Considerando os pareceres favoráveis da Comissão Regional de Re-
serva Agrícola, da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Re-
gional do Norte, da Direcção -Geral de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural e da Administração da Região Hidrográfica do Norte, I. P., e os 
condicionamentos e medidas de minimização neles previstos;

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pela 
Ministra da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do 
Território, nos termos do disposto nas alíneas xiii) e xiv) do n.º 7 do 
despacho n.º 12412/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
de 20 de Setembro de 2011, rectificado pela declaração de rectificação 
n.º 1810/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 25 de 
Novembro de 2011, e nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 
do artigo 2.º, n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 7.º do Decreto -Lei 
n.º 123/2010, de 12 de Novembro, e com os fundamentos constantes 
da informação n.º DSO.DEJ/196/2011, de 14 de Outubro de 2011, da 
Direcção -Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento Ur-
bano, determino o seguinte:

1 — São aprovados o mapa e as plantas anexos ao presente despacho e 
que dele fazem parte integrante, contendo a identificação e a localização 
dos bens imóveis a sujeitar a servidão administrativa abrangidos pela 
declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, a que se refere 
o n.º 1 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 123/2010, de 12 de Novembro.

2 — A servidão administrativa a que se refere o número anterior, com 
a área total de 22.424,62 m2, incide sobre uma faixa de 3 metros de 
largura, com 1,5 metros de largura para cada lado do eixo longitudinal 
da conduta, e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona da instalação do in-
terceptor;

b) A proibição de realizar escavações ou de plantar árvores de qualquer 
espécie perene, de porte médio ou grande, ou cuja raiz atinja profundi-
dades superiores a 0,50 metros;

c) A proibição de edificar qualquer tipo de construção, duradoura 
ou precária;

d) A implantação à superfície de caixas de visita ou de manobra 
necessárias ao funcionamento do interceptor;

e) A proibição de perfuração do solo com vista à aquífera ou outra 
finalidade.

3 — Os actuais e subsequentes proprietários, arrendatários ou possui-
dores, a qualquer título, dos terrenos em causa, ficam obrigados a respei-
tar e reconhecer o ónus constituído, bem como a zona aérea e subterrânea 
de incidência, mantendo livre a respectiva área e a consentirem, sempre 
que se mostre necessário, no acesso e ocupação pela entidade benefi-
ciária para a realização de obras de construção, reparação, vigilância, 
manutenção e exploração da conduta, instalação de circuitos de dados e 
outras componentes das infra -estruturas ou que ao mesmo possam estar 
associadas, nos termos e para os efeitos do preceituado nos artigos 1.º e 
2.º do Decreto -Lei n.º 34021, de 11 de Outubro de 1944.

4 — Autorizo ainda a sociedade Águas do Noroeste, S. A. a ocu-
par temporariamente uma faixa de terreno com 10 metros de largura
(5 metros para cada lado do eixo longitudinal do interceptor) durante 
a execução dos trabalhos, nos termos do artigo do 18.° do Código das 
Expropriações.

5 — O mapa e as plantas referidos no n.º 1 podem ser consulta-
dos na sede da sociedade Águas do Noroeste, S. A., sita no Lugar de 
Gaido — Barcelos, 4755-045, Areias de Vilar, e na Direcção -Geral do 
Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano, sita no Campo 
Grande, 50, 1749-014 Lisboa, nos termos previstos na Lei n.º 46/2007, 
de 24 de Agosto.

6 — Os encargos com as servidões administrativas resultantes deste 
despacho são da responsabilidade da sociedade Águas do Noroeste, S. A., 
devendo ser efectuado o depósito ou caução a que se refere o artigo 20.º 
do Código das Expropriações, de acordo com o disposto no n.º 2 do 
artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 123/2010, de 12 de Novembro.

14 de Dezembro de 2011. — O Secretário de Estado do Ambiente e 
do Ordenamento do Território, Pedro Afonso de Paulo.



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

101
Interceptor do Rio Poriço — DF12

Constituição Administrativa de Servidão de Aqueduto Público Subterrâneo 

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P001 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 230 Rústico 00032/190587 N: Caminho do Xisto ao Monte RAN e Dominio
Público Hidrico

9,36
Maria Albertina Pinheiro de Barros S: Francisco José da Silva
Lugar do Portelo, s/n NAS: Caminho das Valas ao Cachopo
4730-473 Vila de Prado Santa Maria — Vila Verde POE: Manuel Durão

PROPRIETÁRIO
António Pinheiro de Barros
Lugar da Fontaínha, s/n
4730-452 Vila de Prado Santa Maria — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria Joaquina Pinheiro de Barros
Lugar da Fuselha, s/n
4730-461 Vila de Prado Santa Maria — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Américo Pinheiro de Barros
Lugar de Francelos, s/n
4730-466 Vila de Prado Santa Maria — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria Isabel Pinheiro de Barros
Lugar dos Eidos, s/n
4730-457 Vila de Prado Santa Maria — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria de Fátima Pinheiro de Barros
Avenida do Poriço, n.º 61
4730-500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

P002 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 231 Rústico 00033/190587 N: Rio Poriço RAN e Dominio
Público Hidrico

52,63
Manuel Luís Duarte S: António da Rocha
Avenida do Poriço, n.º 62 NAS: Manuel Durão
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Rio Poriço

P003 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 286 Rústico Omisso N: Caminho da Igreja ao Cachopo RAN e Dominio
Público Hidrico

84,19
Maria Rosa Pires S: Joaquim José Duarte de Azevedo (285)
Rua do Ferreiro, NAS: Rio Poriço
4730 -501 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: José Duarte de Azevedo

PROPRIETÁRIO
José Pires da Cunha
Rua dos Chão, n.º 164
4730 -170 Freiriz — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Álvaro Pires da Cunha
Lugar da Igreja, sn
4730 -170 Freiriz — Vila Verde



102  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P003 PROPRIETÁRIO
Custódia Pires da Cunha
Lugar do Vale, s/n
4730 -170 Freiriz — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria de Fátima Machado Azevedo
Maria Fernanda Machado Azevedo
Avenida de Liberdade, n.º 164
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
António Machado Azevedo
Lugar do Casal, sn
4730-170 Freiriz — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria Júlia Machado Azevedo
Avenida de República, sn
4730-502 Escariz S. Mamede — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria Gonçalves Machado
Avenida de Liberdade, n.º 164
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

P004 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 285 Rústico 00157/300693 N: Joaquim Gomes RAN e Dominio
Público Hidrico

141,7
Rosa Maria Machado de Azevedo S: Francisco da Cunha Azevedo
Lugar do Bustelo, sn NAS: Rio Poriço
4730-342 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Herdeiros de José Duarte de Aze-

vedo

P005 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 284 Rústico Omisso N: Joaquim José Duarte de Azevedo (285) RAN e Dominio
Público Hidrico

116,8
Beatriz da Cunha Azevedo S: Joaquim Gomes
Rosa Maria Azevedo Assunção NAS: Rio Poriço
Avenida de Liberdade, n.º 172 POE: João Duarte Azevedo e João da Costa 

(287, 290)4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

P006 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 283 Rústico Omisso N: Luís Duarte de Azevedo (284) RAN e Dominio
Público Hidrico

50,89
Maria Rosa Pires S: Manuel Joaquim Durão (282)
Rua do Ferreiro, NAS: Rio Poriço
4730 -501 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: João da Costa (290)

PROPRIETÁRIO
José Pires da Cunha
Rua dos Chão, n.º 164
4730 -170 Freiriz — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Álvaro Pires da Cunha
Lugar da Igreja,
4730 -170 Freiriz — Vila Verde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

103
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P006 PROPRIETÁRIO
Custódia Pires da Cunha
Lugar do Vale
4730 -170 Freiriz — Vila Verde

P007 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 282 Rústico 00180/240894 N: Adelino da Cunha RAN e Dominio
Público Hidrico

135,97
Francisco Moreira Ferraz S: Luís Duarte
Avenida de Liberdade, n.º 163 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Adelino da Cunha

P008 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 281 Rústico Omisso N: Manuel Joaquim Durão (282) RAN e Dominio
Público Hidrico

145,38
Adelino de Oliveira Machado S: Proprietário (280) e Deolinda Duarte
Avenida da Liberdade, n.º 178 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Joaquim Gomes e Outros (292, 293, 

294)
PROPRIETÁRIO
Adelino Duarte Machado
Rua do Cachopo,
4730 -501 Escariz S. Mamede — Vila Verde

P009 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 280 Rústico 00105/090490 N: Rosa Maria Duarte RAN e Dominio
Público Hidrico

191,61
Adelino Ferreira Fernandes S: Avelino de Azevedo Gomes
Avenida da Liberdade, n.º 178 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Avelino de Azevedo Gomes

P010 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 279 Rústico 00096/120190 N: Caminho de servidão das Valas RAN e Dominio
Público Hidrico

14,28
Adelino de Azevedo Gomes S: Delfim Fernandes Apolinário
Rua das Valas, n.º 36 NAS: Luís Duarte
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Delfim Fernandes Apolinário

P011 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 270 Rústico 519/20090317 N: Joaquim Gomes RAN e Dominio
Público Hidrico

108,08
Maria Belzinda Silva Apolinário S: Maria Rosa Silva
Lugar das Valas, n.º 18 NAS: Rio Poriço e levada do moinho
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Delfim Fernandes Apolinário

REPRESENTANTE

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Sem outros detentores de direitos

P012 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 267 Rústico 00201/310395 N: Açude da Levada RAN e Dominio
Público Hidrico

143,28
Emílio Correia de Oliveira S: João da Costa
Avenida da República, n.º 97 NAS: Rio Poriço
4730 -502 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Levada do Moinho

P013 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 266 Rústico Omisso N: regato de esgoto das aguas bravas RAN e Dominio
Público Hidrico

133,31
Emílio Correia de Oliveira S: Adelino da Silva Duarte de Azevedo (264)
Avenida da República, n.º 97 NAS: Rio Poriço
4730 -502 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Levada do Moinho



104  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P014 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 264 Rústico 00382/191004 N: João da Costa e pôça do moinho RAN e Dominio
Público Hidrico

285,64
Adelino de Azevedo Gomes S: Caminho do monte às Valas
Rua das Valas, n.º 36 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: António Joaquim da Cunha

P015 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 515 Rústico 538/20090625 N: Caminho Público RAN e Dominio
Público Hidrico

191,19
Maria Júlia da Silva Apolinário S: Adelino de Azevedo Gomes
4689 Jane Street NAS: Rio Poriço
Apt. 603 Downsview POE: Caminho Público
Ontário (Canadá)

REPRESENTANTE
Manuel Cunha Costa e Silva
Lugar das Valas, n.º 18, 
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

P016 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 516 Rústico 00277/270198 N: Delfina Fernandes Apolinário RAN e Dominio
Público Hidrico

141,01
Maria Júlia da Silva Gomes S: Francisco José da Silva
Rua das Valas, n.º 36 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Caminho da Ribeira

P017 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 517 Rústico 00122/170491 N: Herdeiros de João da Silva RAN e Dominio
Público Hidrico

74,65
Manuel da Mota S: Maria da Glória Gomes
Avenida da República, n.º 112 NAS: Rio Poriço
4730 -502 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Caminho da Ribeirinha

P018 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 518 Rústico 419/20060628 N: Francisco José da Silva RAN e Dominio
Público Hidrico

361,12
Maria Ermelinda da Costa Duarte S: Francisco José da Silva
Maria da Glória da Costa Duarte NAS: Rio Poriço
Maria Pureza da Costa Duarte POE: Maria Isabel da Costa
Avenida da República, n.º 15
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Manuel da Costa Duarte
Avenida da República, n.º 676
4730 -326 Oleiros — Vila Verde

P019 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 519 Rústico 00294/120299 N: Maria Alexandra RAN e Dominio
Público Hidrico

78,2
José Lopes da Cunha S: Adelino de Queirós
15, Rue Marino Simonetti NAS: Rio
69150 Decines — França POE: Caminho da Ribeira

PROPRIETÁRIO
Maria de Lurdes Lopes da Cunha Peixoto
4 Rue Fromantaux
69330 Meyzieux — France



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

105
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P019 PROPRIETÁRIO
Rosa Lopes da Cunha
10 Rue Aldrede de Musset
69120 Vaulx -en -Velim — France

PROPRIETÁRIO
Glória Lopes da Cunha Vaz
19 Rue Enri Dunant
69330 Meyzieux

PROPRIETÁRIO
António Lopes da Cunha
Avenida da liberdade
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria Beatriz Lopes da Cunha Silva
Rua de Paredes, n.º 2123 — caixa de correio 209
4750 -505 Igreja Nova — Barcelos

PROPRIETÁRIO
Beatriz Ferreira Lopes
Rua de São Bartolomeu, n.º 2
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
João Lopes da Cunha
137 Av. Jean Jaurés
69150 Decines — France

P020 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 522 Rústico 471/20080813 N: Francisco José da Silva RAN e Dominio
Público Hidrico

26,71
José Gonçalves Moreira S: Maria Joaquina de Sousa
Travessa do Outeiro, n.º 5 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Caminho da Ribeira

P021 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 780 Rústico 441/20070206 N: Ponte aguda com a levada RAN e Dominio
Público Hidrico

256,91
Adelino da Silva Apolinário S: Rêgo de águas bravas
Rua Nova, n.º 19 NAS: Rio Poriço
4700 -565 Mire de Tibães — Braga POE: Levada do moinho

P022 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 542 Rústico Omisso N: Rêgo das Águas bravas RAN e Dominio
Público Hidrico

125,01
Rosária da Cunha S: Adelino da Silva Duarte da Azevedo (543)
Rua do Monte, n.º 6 NAS: Rio Poriço
4730-502 Escariz (S. Mamede) — Vila Verde POE: Levada do rio Poriço

PROPRIETÁRIO
Francisco da Cunha Pinto
6 — Warwick S.T.
Newwark N.J. 07105 
U.S.A.



106  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P022 PROPRIETÁRIO
João da Cunha Pinto
1720, Griery A.V. Linden
N.J. 07036 
U.S.A.

PROPRIETÁRIO
José da Cunha Pinto
25 Rue Du Magazain
28320 Ballux Armenonville
France

PROPRIETÁRIO
Maria de Lurdes da Cunha Pinto Correia
Lugar de Palmaz, n.º 105
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria Dolores da Cunha Pinto
401 Richfor Terrace
Linden N.J. 07036 
USA

PROPRIETÁRIO
Maria Emília da Cunha Pinto
Rua do Monte, n.º 14
4730-172 Escariz (S. Mamede) — Vila Verde

P023 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 543 Rústico 00336/110910 N: Rosa da Cunha RAN e Dominio
Público Hidrico

130,08
Adelino das Neves Azevedo S: Rosa da Cunha
Travessa do Cachopo, n.º 14 NAS: Rio Poriço
4730 -501 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Levada do rio Poriço

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Júllia da Cunha Faria
Travessa do Cachopo, n.º 14
4730 -501 Escariz S. Mamede — Vila Verde

P024 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 544 Rústico Omisso N: Adelino Duarte da Silva Azevedo RAN e Dominio
Público Hidrico

287,84
Manuel Gomes Pereira S: Adriano da Cunha
Lugar do Poriço, n.º 281 NAS: Rio Poriço
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Levada do rio Poriço

P025 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 545 Rústico 00196/170595 N: Manuel Gomes Pereira RAN e Dominio
Público Hidrico

348,2
Laura da Costa Delorido S: Caminho
Avenida da República, n.º 4 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz (S. Mamede) — Vila Verde POE: Levada do rio Poriço



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

107
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P026 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 472 Rústico 00080/220689 N: Caminho de Casal de Mato a Parada RAN e Dominio
Público Hidrico

118,81
Manuel da Costa de Lourido S: João Correia Delorido
9D. Rue de Vesoul NAS: Rio Poriço
2500 Besançon, Françe POE: Beatriz Correia Delorido

P027 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 471 Rústico 00335/210801 N: Deolinda Correia RAN e Dominio
Público Hidrico

103,46
João Batista da Costa Delorido S: António da Silva
11 Rue de Leverrier NAS: Rio Poriço
25000 Besançon POE: João Correia
Françe

PROPRIETÁRIO
Laura da Costa Delorido
Avenida da República, n.º 4 
4730 -500 Escariz (S. Mamede) — Vila Verde

P028 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 470 Rustico 515/20090205 N: Rosa da Cunha RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

44,53
António Narciso Fernandes Silva S: Joselino Correia
Lugar da Bogalheira, n.º 297
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde

NAS: Rio Poriço e Júlio de Oliveira Go-
mes

POE: Quelha dos eidos e Domingos Alves 
Fernandes

P029 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 427 Rústico Omisso N: António da Silva (430) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

69,81
António de Lima S: Augusto Fernandes (424)
Lugar do Poriço, n.º 280 NAS: Silvéria Rodrigues (426)
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Júlio Oliveira Gomes (421/428)

P030 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 430 Rústico 00064/051288 N: Em ponta aguda com o rio Poriço RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

16,92
Cecília Virginia Estrada da Costa S: Silvério Rodrigues
Rua da Quintela, n.º 27 NAS: Manuel Alonso
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Manuel da Silva Couto

PROPRIETÁRIO
Cláudia Costa Rodrigues
Rua da Quintela, n.º 23
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Marlene Costa Rodrigues
Rua da Quintela, n.º 27
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde

P031 PROPRIETÁRIO
Augusto Morais da Costa

Escariz S. Mamede/Vila Verde 429 Rústico 54090 N: Rio Poriço em ponta aguda com o 
mesmo

RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

238,65

Lugar da Vila S: António Rodrigues
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde NAS: Rio Poriço

POE: António Rodrigues



108  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P032 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 425 Rústico 00063/051288 N: Manuel Alonso RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

195,4
Rosa Marques Rodrigues S: Augusto Fernandes
Lugar de Palmaz, n.º 89 NAS: Rio Poriço
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Silvéria Rodrigues

P033 PROPRIETÁRIO Escariz S. Mamede/Vila Verde 424 Rústico Omisso N: Júlio Oliveira Gomes (428) e outros RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

254,9
Maria da Costa Delorido S: Rio da Lage
Avenida da República, n.º 50 NAS: Rio da Lage
Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Rego da Fonte

P034 PROPRIETÁRIO
Maria de Fátima Araújo Fernandes Duarte

Escariz S. Mamede/Vila Verde 421 Rústico Omisso N: Luis de Oliveira (422) e Julio de Oliveira 
Gomes

 RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

107,83

Avenida do Poriço, n.º 62 S: Rio Poriço
4730 -500 Escariz São Mamede (V. Verde) NAS: Rio Poriço

POE: Júlio Fernandes

P035 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 1256 Rústico Omisso N: Rosa Ferreira e Outro RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

127,02
Maria de Fátima Araújo Fernandes Duarte S: Júlio Fernandes
Avenida do Poriço, n.º 62 NAS: Rio Poriço
4730 -500 Escariz S. Mamede — Vila Verde POE: Luis Gomes e Outro

P036 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 719 Rústico Omisso N: Caminho para o Poriço RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

179,07
Júlia Oliveira Gonçalves S: Luís de Oliveira Gomes
Maria da Glória Gonçalves Machada NAS: Rio Poriço
Lugar de Santana, n.º 291 POE: Álvaro Marques
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
António Gonçalves Machado
Café Dom Pedro V
Rua D. Pedro V, n.º 170
4710 -374 Braga

P037 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 720 Rústico Omisso N: Júlia de Oliveira Gonçalves RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

184,71
José Fernandes Gomes S: Caminho para a Igreja
Desconhecido NAS: Rio Poriço

POE: Júlia de Oliveira Gonçalves (719)

P038 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 1240 Rústico Omisso N: Caminho público RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

197,91
Belarmino Correia S: Feliciano Rodrigues Barbosa
Lugar de Bogalheiros, n.º 300 NAS: Rio Poriço
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Agostinho Correia

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Maria Manuela da Cruz Santana Nogueira
Rua do Poriço, n.º 269
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

109
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P039 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 947 Rústico 00691/050805 N: Agostinho Correia e Outros RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

46,49
Maria da Conceição Ribeiro Barbosa Barros S: Júlio Fernandes
Lugar de São Brás, n.º 257 NAS: Rio Poriço
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Vitorino Correia

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Maria Manuela da Cruz Santana Nogueira
Rua do Poriço, n.º 269
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde

P040 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 910 Rústico 00503/080300 N: Feliciano Barbosa RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

122,33
Maria Alice de Araújo Fernandes Correia S: Herdeiros de Ana Joaquina de Araújo
Lugar de Bogalheiros, n.º 319 NAS: Rio Poriço
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Maria da Glória Correia

P041 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 936 Rústico Omisso N: Rego de água para o rio Poriço RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

104,02
Francisco Rodrigues S: Rosa Correia de Araújo (929)
Lugar de Bugalheiros
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde

NAS: Rio Poriço e Francisco Domingos 
Magalhães (935)

POE: António Rodrigues (938)

P042 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 997 Rústico 00344/190595 N: Paulo da Cunha Torres REN e Dominio
Público Hidrico

81,42
Maria do Carmo da Costa Araújo S: Caminho para São Mamede
Lugar de Bugalheiros NAS: Caminho para São Mamede
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Caminho para São Mamede

P043 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 1010 Rústico 710/20060621 N: António de Sousa Barros REN e Dominio
Público Hidrico

352,85
José Carlos Macedo Ferreira S: Rio Poriço
José Casimiro Macedo Ferreira NAS: Júlio de Oliveira Gomes
Rua do Poriço, n.º 279 POE: Caminho para Escariz S.Mamede
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Maria Manuela da Cruz Santana Nogueira
Rua do Poriço, n.º 269
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde

P044 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 995 Rústico Omisso N: Rio Poriço RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

90,74
Maria da Glória da Silva Lopes S: António Araújo Santana (994)
Lugar do Agrelo, n.º 64 NAS: Rio Poriço
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Caminho para o Poço

PROPRIETÁRIO
José Maria Silva Lopes Pereira
Lugar do Agrelo, n.º 64
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Rosa Maria Silva Lopes Pereira Cunha
Lugar do Agrelo, n.º 64
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde



110  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P044 PROPRIETÁRIO
Manuel da Silva Lopes Pereira
Lugar da Cobrosa
4730 -100 Cervães — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Júlia da Silva Lopes Pereira
22 Rue Château
L. 1329 Luxembourg

PROPRIETÁRIO
Maria Júlia Silva Lopes Pereira
16 Rue Rasferte Dormmeldange
L. 2414 Luxembourg

PROPRIETÁRIO
Maria de Fátima Pereira Machado
10 Rue Alexandre Fleming
L. 1525 Strassen – Luxembourg

P045 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 993 Rústico Omisso N: Belarmino Caetano Martins de Araújo 
(995)

RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

237,53

Maria da Conceição Cunha Santana S: Belarmino Cerqueira (992)
Adozinda da Cunha Santana NAS: Rio Poriço
Barbara Raquel Cunha Santana Pojeira POE: José Pereira Torres (991) e Outro
António da Cunha Santana
Glória Ferreira da Cunha
Lugar do Agrelo, n.º 79
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria da Gloria Cunha Santana
Lugar de Santana
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
José Correia Pereira Torres
Lugar do Agrelo, n.º 63
4730-341 Parada de Gatim — Vila Verde

P046 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 992 Rústico Omisso N: António de Araújo Santana (993) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

73,05
António da Cruz Nogueira S: Silvéria Rodrigues (981) e Outro
Lugar de Agrelo, n.º 70 NAS: Rio Poriço
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Paulo Lopes da Cunha (989)

P047 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 981 Rústico Omisso N: Belarmino Cerqueira (992) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

157,73
Silvéria Fernandes Rodrigues S: Proprietário
Lugar de Agrelo, n.º 70 NAS: Rio Poriço
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Paulo Lopes da Cunha (989)



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

111
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P048 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 980 Rústico Omisso N: Proprietário RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

245,8
António da Cruz Nogueira S: Júlia Fernandes (978)
Lugar de Agrelo, n.º 70 NAS: Rio Poriço
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Paulo Lopes da Cunha (989)

P049 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 1191 Rústico N: Caminho para Bustelo RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

30,09
Maria de Fátima Araújo Fernandes Duarte S: José Soares (1192)
Avenida do poriço, n.º 62
4730 -500 Escariz (São Mamede) — Vila Verde

NAS: Rego de água para o campo da fonte 
do pinheiro

POE: Rio Poriço

P050 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 979 Rústico Omisso N: Silvéria Rodrigues (980) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

70,81
Júlia Gonçalves da Cunha S: Caminho Para Bustelo
Largo Antunes Lima, B1, C -25, 1.º Dto NAS: Rio Poriço
4730 -450 Vila de Prado (Santa Maria)  -Vila Verde POE: Adelino Marques e outros

P051 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 978 Rústico 00331/230395 N: Levada de água para os campos do moi-
nho velho

S: António Araújo Santana

RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

243,69
Manuel da Cunha Carvalho
Rua Pedro Américo, n.º 130
Apartamento 704 — Catete NAS: Rio Poriço
22211-200 Rio de Janeiro — Brasil POE: Levada de água para os campos do 

moinho velho

P052 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 977 Rústico Omisso N: Joaquim de Sousa Fernandes (978) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

94,38
Adozinda da Cunha Santana S: Joana Vilela da Mota Barbosa (976)
António da Cunha Santana NAS: Rio Poriço
Barbara Raquel Cunha Santana Pojeira
Glória Ferreira da Cunha

POE: Levada de água dos campos do moi-
nho velho

Maria da Conceição Cunha Santana
Lugar do Agrelo, n.º 79
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria da Gloria Cunha Santana
Lugar de Santana
4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde

P053 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 976 Rústico 00445/130498 N: António Araújo Santana RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

312,49
Alice Cunha Carvalho S: Herdeiros de António Lobo de Macedo
Maria da Glória Cunha Carvalho
Lugar da Vila, n.º 254

NAS: Rio Poriço
POE: Levada de águas das terras do moi-

nho velho4730 -340 Parada de Gatim — Vila Verde

P054 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 1194 Rústico 00075/290487 N: José Soares (1192) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

317,49
Alberto António Correia de Faria S: Caminho para Bustelo
Lugar do Agrelo, n.º 117 NAS: Joana Vilela do Mato Barbosa
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Rio Poriço



112  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P055 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 1232 Rústico 655/20041011 N: Caminho para a estrada RAN e Dominio
Público Hidrico

38,4
Maria Alice da Mota Pereira Rodrigues S: Belarmino Caetano Martins de Araújo
Lugar de Bustelo, n.º 5 NAS: Caminho para a estrada
4730 -342 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Rio Poriço

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Avelino Pereira
Lugar de Bustelo, n.º 5
4730 -342 Parada de Gatim — Vila Verde

P056 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 1231 Rústico 658/20041028 N: Avelino Pereira e caminho para Bustelo RAN e Dominio
Público Hidrico

146,14
Abel da Mota Pereira S: Carmezinha Gomes da Cunha Lopes
Rua de São José, n.º 16 NAS: Caminho
4700-155 Frossos — Braga POE: Rio Poriço

PROPRIETÁRIO
Maria de Fátima Mota Pereira Ferreira
12705 Holdrige Road, Silver Spring,
Maryland 20906 — USA

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Avelino Pereira
Lugar de Bustelo, n.º 5
4730 -342 Parada de Gatim — Vila Verde

P057 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 540 Rústico Omisso N: Caminho da ponte RAN e Dominio
Público Hidrico

149,93
António da Cruz Nogueira S: Silvéria Fernandes Rodrigues (539)
Lugar de Agrelo, n.º 70 NAS: Rio Poriço
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Estrada Camarária

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Maria Manuela da Cruz Santana Nogueira
Rua do Poriço, n.º 269
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde

P058 PROPRIETÁRIO Parada de Gatim/Vila Verde 539 Rústico Omisso N: Manuel Lopes de Araújo (540) RAN e Dominio
Público Hidrico

306,49
Silvéria Fernandes Rodrigues S: Júlia Fernandes (538)
Lugar de Agrelo, n.º 70 NAS: Rio Poriço
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Estrada Camarária

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Maria Manuela da Cruz Santana Nogueira
Rua do Poriço, n.º 269
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde

P059 PROPRIETÁRIO
António da Cruz Nogueira

Parada de Gatim/Vila Verde 537 Rústico Omisso N: Belarmino Caetano Martins de Araújo 
(536)

RAN e Dominio
Público Hidrico

112,63

Lugar de Agrelo, n.º 70 S: Rio Priço e limite com Cervães
4730 -341 Parada de Gatim — Vila Verde NAS: Estrada Camarária



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

113
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

POE: Rego de água para o Rio Poriço

P060 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1555 Rústico 01284/161001 N: Estrada Camarária e Caminho Público RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

472,93
Alberto da Cunha Coelho S: João Ribeiro
Lugar de Bustelo, n.º 29 NAS: Estrada Camarária
4730 -342 Parada de Gatim — Vila Verde POE: Rio Poriço

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
João Carlos Pereira Gomes de Faria
Lugar Lerdeira
4730 -584 Soutelo — Vila Verde

P061 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1556 Rústico Omisso N: Alberto da Cunha Coelho RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

138
Maria Alice Ribeiro S: João Ribeiro (1557)
Travessa de São Bento da Ermida, n.º 21
4730 -101 Cervães — Vila Verde

NAS: Manuel Gonçalves e Caminho de 
Parada de Gatim

POE: Rio Poriço
PROPRIETÁRIO
Casimiro Alberto Ribeiro
Travessa de São Bento da Ermida, n.º 16
4730 -101 Cervães — Vila Verde

P062 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1557 Rústico Omisso N: Adelino Ribeiro (1556) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

195,51
Maria Alice Ribeiro S: Rio Poriço
Travessa de São Bento da Ermida, n.º 21 NAS: Caminho de Parada de Gatim
4730 -101 Cervães — Vila Verde POE: Rio Poriço

PROPRIETÁRIO
Casimiro Alberto Ribeiro
Travessa de São Bento da Ermida, n.º 16
4730 -101 Cervães — Vila Verde

P063 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1627 Rústico Omisso N: Estrada de Parada de Gatim RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

14,51
António da Cunha Gonçalves S: Moinho de água
Lugar dos Agrelos, n.º 128 NAS: Levada do moinho
4730 -341 Parada de Gatim POE: Ribeiro de moinho

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Maria Manuela da Cruz Santana Nogueira
Rua do Poriço, n.º 269
4730-340 Parada de Gatim — Vila Verde

P064 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1622 Rústico 01279/180302 N: Estrada de Parada de Gatim RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

430,23
Ivo Lindomar Capela Gomes S: Beatriz de Jesus e Silva
Lugar do Carcajoso NAS: João Ribeiro
4750-511 Lama — Barcelos POE: Rio Poriço

REPRESENTANTE
João Evangelista Pereira Gomes
Lugar do Carcajoso, 
4750-511 Lama — Barcelos



114  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P065 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1623 Rústico 00661/260194 N: João Ribeiro RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

389,41
Ivo Lindomar Capela Gomes S: Caminho de Parada de Gatim
Lugar do Carcajoso, sn NAS: Beatriz de Jesus e Silva
4750-511 Lama — Barcelos POE: Rio Poriço

REPRESENTANTE
João Evangelista Pereira Gomes
Lugar do Carcajoso, 
4750-511 Lama — Barcelos

P066 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1630 Rústico Omisso N: Caminho de Parada de Gatim RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

93,76
Maria do Carmo Bacelar Oliveira S: Hilário António da Silva Oliveira
Rua da Cruz de Pedra, n.º 31 NAS: Rosa do P.da Silva Bacelar
4700-219 Braga POE: Rio Poriço

P067 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1629 Rústico 01759/280205 N: Caminho de Parada de Gatim RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

34,12
Ivo Lindomar Capela Gomes S: Quinta das Matas
Lugar do Carcajoso, sn NAS: Rio Poriço
4750-511 Lama — Barcelos POE: Hilário António da Silva Oliveira

REPRESENTANTE
João Evangelista Pereira Gomes
Lugar do Carcajoso, 
4750-511 Lama — Barcelos

P068 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1650 Rústico Omisso N: Hilário António da Silva Oliveira RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

376,31
Maria Amélia Macedo Gomes da Costa Oliveira
Rua Barral das Avelheiras, n.º 8

S: Adelino Augusto Gomes da Costa e Irmão 
Casimiro (1649)

4730 -100 Cervães — Vila Verde NAS: Levada dos Moinhos
POE: Adelino Augusto Gomes da Costa e 

Irmão Casimiro (1649)

P069 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1662 Rústico Omisso N: Rio Poriço RAN, REN 669,91
Daniel Rodolfo Bacelar de Carvalho Braga e Outros S: Rio Poriço
Rua de Santa Margarida, n.º 68 NAS: Rio Poriço
4710 -306 Braga POE: Levada do Moinho e Adelino e irmão 

Casimiro(1651)

P070 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde Desconhecido Desconhecido N: RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

80,75
Daniel Rodolfo Bacelar de Carvalho Braga e Outros S: 
Rua de Santa Margarida, n.º 68 NAS: 
4710 -306 Braga POE: 

P071 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1660 Rústico 00479/230192 N: Caminho de Oleiros RAN e Dominio
Público Hidrico

121,35
Severino Gonçalves de Lima S: Rio Poriço
Travessa da Cruzinha, n.º 9 NAS: Ponta Aguda
4730 -100 Cervães — Vila Verde POE: Francisco Pereira da Costa



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

115
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P072 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1659 Rústico 01592/030303 N: Caminho RAN e Dominio
Público Hidrico

69,1
Severino Gonçalves de Lima S: Severino Gonçalves Lima e Rio Poriço
Travessa da Cruzinha, n.º 9 NAS: Severino Gonçalves Lima
4730 -100 Cervães — Vila Verde POE: Herdeiros de Manuel Barbosa da Cunha

P073 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1658 Rústico 01592/030303 N: Caminho RAN e Dominio
Público Hidrico

53,53
Severino Gonçalves de Lima S: Severino Gonçalves Lima e Rio Poriço
Travessa da Cruzinha, n.º 9 NAS: Severino Gonçalves Lima
4730 -100 Cervães — Vila Verde POE: Herdeiros de Manuel Barbosa da Cunha

P074 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1657 Rústico 01592/030303 N: Caminho RAN e Dominio
Público Hidrico

53,52
Severino Gonçalves de Lima S: Severino Gonçalves Lima e Rio Poriço
Travessa da Cruzinha, n.º 9 NAS: Severino Gonçalves Lima
4730 -100 Cervães — Vila Verde POE: Herdeiros de Manuel Barbosa da 

Cunha

P075 PROPRIETÁRIO
Joaquim Peixoto de Sousa

Cervães/Vila Verde 1655 Misto 1593/20030303 N: Severino Gonçalves Lima
S: Herdeiros de Deolinda Gomes

RAN e Dominio
Público Hidrico

53,39

Travessa da Cruzinha, n.º 7 NAS: Rio Poriço
4730-678 Cervães — Vila Verde POE: Caminho Público

P076 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde Desconhecido Desconhecido N: RAN e Dominio
Público Hidrico

18,32
Adelino Gomes da Costa S: 
Felicidade Gomes da Costa NAS: 
Maria da Glória Gomes da Costa POE: 
Rosa Maria Gomes da Costa
João Gomes da Costa
Maria Gomes da Costa
Cristina Costa
Leonel Costa
Vitor Costa
Beco da Pedreira, n.º 1
4730 -016 Cervães — Vila Verde

P077 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1654 Rústico 1943/20081024 N: Caminho de Oleiros RAN e Dominio
Público Hidrico

80,32
Daniel Rodolfo Bacelar de Carvalho Braga S: Rio Poriço
Rua de Santa Margarida, n.º 68 NAS: Caminho do Lagar
4710 -306 Braga POE: Rio Poriço

PROPRIETÁRIO
Luís Filipe de Castro e Silva Bacelar
Lar de Santa Cruz
Largo Carlos Amarante, n.º 11

P078 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1240 Rústico 1240/20010808 N: Caminho da Cobrosa RAN e Dominio
Público Hidrico

591,55
Daniel Rodolfo Bacelar de Carvalho Braga S: Caminho da Bouça do Rio
Rua de Santa Margarida, n.º 68 NAS: Rio Poriço
4710 -306 Braga POE: Herdeiros de Castro da Silva Bacelar



116  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P079 PROPRIETÁRIO
Domingos José da Costa Oliveira

Cervães/Vila Verde 1289 Rústico Omisso N: Caminho da bouça e do rio e António 
Rocha

RAN e Dominio
Público Hidrico

439,63

Avenida do Sobral Ilhô, n.º 8 S: Domingos Oliveira (1288)
4730 -015 Cervães — Vila Verde NAS: Rio Poriço

POE: Domingos Oliveira

P080 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1288 Rústico Omisso N: Domingos de Macedo (1287) RAN e Dominio
Público Hidrico

172,15
Domingos José da Costa Oliveira S: Ribeiro de Águas Bravas
Avenida do Sobral Ilhô, n.º 8
4730 -015 Cervães — Vila Verde

NAS: Rio Poriço e Hilário António da Silva 
Oliveira

POE: Domingos de Macedo

P081 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1307 Rústico Omisso N: Rio Poriço RAN e Dominio
Público Hidrico

516,67
José Araújo Gomes S: Artur Gomes (1308)
Travessa do Lombão, n.º 14 NAS: Rio Poriço
4730-100 Cervães — Vila Verde POE: Artur Gomes (1306)

PROPRIETÁRIO
Eduardo Araújo Gomes
Rua Professor Astolfo de Resende, n.º 90
Higienópolis, Rio de Janeiro — Brasil

P082 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1309 Rústico 00462/161291 N: Rio Poriço RAN e Dominio
Público Hidrico

214,96
António Fernando Correia Xavier Silva S: Artur Gomes
Rua Padre Joaquim Alves NAS: Caminho da Cobrosa
Quinta do Monte POE: Artur Gomes
4730-086 Cabanelas — Vila Verde

P083 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1350 Rústico 526/19920810 N: Casimiro Francisco Gomes da Costa RAN e Dominio
Público Hidrico

220,9
António Fernando Correia Xavier Silva S: Rosa Maria Barbosa
Rua Padre Joaquim Alves NAS: Rio Poriço
Quinta do Monte POE: Caminho do Barral para a Cobrosa
4730-086 Cabanelas — Vila Verde

P084 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1349 Rústico 00351/070390 N: Maria da Silva Araújo RAN e Dominio
Público Hidrico

197,41
Maria do Carmo Pires S: Adelino Augusto Gomes da Costa
Rua Nova Avilhô, n.º 144 NAS: Rio Poriço
4460-774 Custóias — Matosinhos POE: Caminho do Barral para a Cobrosa

P085 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1347 Rústico Omisso N: Adelino Augusto Gomes da Costa (1348) RAN e Dominio
Público Hidrico

279,38
Maria do Carmo Pires e Outros S: António Augusto Gomes da Costa (1346)
Rua Nova Avilhô, n.º 144 NAS: Rio Poriço
4460-774 Custóias – Matosinhos POE: Casimiro Francisco Gomes da Costa 

(1344)
OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Lucas António Oliveira Machado
Rua de São Gens Macarome, sn
4730-096 Cabanelas Vila Verde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

117
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P086 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1346 Rústico Omisso N: Adelino Augusto Gomes da Costa (1347) RAN e Dominio
Público Hidrico

37,73
Maria do Carmo Pires e Outros S: Casimiro Francisco Gomes da Costa (1345)
Rua Nova Avilhô, n.º 144 NAS: Rio Poriço
4460-774 Custóias – Matosinhos POE: Casimiro Francisco Gomes da Costa 

(1345)
OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Lucas António Oliveira Machado
Rua de São Gens Macarome, sn
4730-096 Cabanelas Vila Verde

P087 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1345 Rústico Omisso N: António Augusto Gomes da costa (1346) RAN e Dominio
Público Hidrico

272,49
Maria Amélia Gomes da Costa S: Caminho de Abelheiras
Rua Barral das Avilheiras, n.º 8 NAS: Rio Poriço
4730-100 Cervães — Vila Verde POE: Caminho e Francisco Gomes da Costa 

(1344)
OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Lucas António Oliveira Machado
Rua de São Gens Macarome, sn
4730-096 Cabanelas Vila Verde

P088 PROPRIETÁRIO
Maria Florzinda de Azevedo Oliveira

Cervães/Vila Verde 1366 Rústico 00528/100892 N: Caminho do Barral à Cobrosa — Rio 
Poriço

RAN e Dominio
Público Hidrico

211,04

Avenida Sobral Cobrosa S: António Augusto Gomes da Costa
4730-100 Cervães — Vila Verde NAS: Rio Poriço e Amaro de Macedo

POE: António Augusto Gomes da Costa

P089 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1367 Rústico Omisso N: Rio Poriço  RAN 45,04
Maria Amélia Gomes da Costa S: António Augusto Gomes da Costa (1368)
Rua Barral das Avilheiras, n.º 8 NAS: Rio Poriço
4730-100 Cervães — Vila Verde POE: Júlio da Silva Araújo (Herdr.) (1366)

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Lucas António Oliveira Machado
Rua de São Gens Macarome, sn
4730-096 Cabanelas Vila Verde

P090 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1368 Rústico 01168/031100 N: Herdeiros de Júlia da Silva Araújo e outro RAN 311,43
Paula Cristina Vieira Rato Gomes da Costa S: António Augusto Gomes da Costa e outros
Rua Monte Alegre, n.º 188 NAS: Rio Poriço
4250 -297 Porto POE: António Afonso Pereira

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Lucas António Oliveira Machado
Rua de São Gens Macarome, sn
4730-096 Cabanelas Vila Verde

P091 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1787 Rústico 00680/130494 N: Ribeiro de Água RAN e Dominio
Público Hidrico

351,03
Bento de Araújo Correia S: Amaro de Macedo
Avenida Cruto Sobral, n.º 35 NAS: Rio Poriço
4730-100 Cervães — Vila Verde POE: Adelina Augusto Gomes da Costa



118  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P092 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1786 Rústico 00679/130494 N: António Ribeiro RAN e Dominio
Público Hidrico

186,04
Bento de Araújo Correia S: Agostinho de Oliveira
Avenida Cruto Sobral, n.º 35 NAS: Rio Poriço
4730-100 Cervães — Vila Verde POE: Adelino Augusto Gomes da Costa

P093 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1785 Rústico 00986/291298 N: Bráulio Couto Graça RAN e Dominio
Público Hidrico

151,17
Américo Macedo Oliveira S: Bento de Araújo Correia
Avenida Cruto Sobral, n.º 43 NAS: Rio Poriço
4730-100 Cervães — Vila Verde POE: Canal de Regadio

P094 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1783 Rústico 01313/161101 N: Agostinho de Oliveira RAN e Dominio
Público Hidrico

201,72
Joaquina Florsina Fontes Oliveira S: Caminho de Ponte Pedrinha
Lugar da Aldeia, s/n NAS: Rio Poriço
4730-090 Cabanelas — Vila Verde POE: Manuel Fernandes Couto

P095 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1950 Rústico Omisso N: Caminho público RAN e Dominio
Público Hidrico

319,67
Maria do Sameiro Caseiro Araújo S: Maria Palmira
Lugar da Igreja NAS: Rio Poriço
4750-463 Galegos de Santa Maria – Barcelos POE: Bento Carreira

PROPRIETÁRIO
Maria da Conceição Caseiro Araújo Cunha
Sónia Sofia Araújo Cunha
Rui Miguel Araújo Cunha
Bruno Xavier Araújo Cunha
Rua da Pedreira Cervainhas, n.º 25
4730-100 Cervães — Vila Verde

P096 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1782 Rústico Omisso N: Caminho da Ponte Pedrinha RAN e Dominio
Público Hidrico

107,96
Maria do Céu de Sousa Oliveira S: António de Oliveira (1780)
Avenida Cruto Sobral, n.º 21 NAS: Rio Poriço
4730-100 Cervães — Vila Verde POE: Albino de Macedo (1776)

PROPRIETÁRIO
Maria Palmira Sousa Oliveira Dias
Avenida Cruto Sobral, n.º 26
4730-100 Cervães — Vila Verde

P097 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1741 Rústico 00786/100196 N: Levada do Moinho RAN e Dominio
Público Hidrico

298,69
Maria do Sameiro Gomes Oliveira Machado S: Casimiro Ribeiro (1740)
Filipe Emanuel Oliveira Machado NAS: Rio Poriço
Angelina do Sameiro Oliveira Machado POE: Levada do Moinho
Lucas António Oliveira Machado
Rua de Gens Macaróme, s/n
4730 -096 Cabanelas — Vila Verde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

119
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P098 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1740 Rústico 00786/100196 N: Francisco da Silva Couto (1741) RAN e Dominio
Público Hidrico

167,68
Maria do Sameiro Gomes Oliveira Machado S: Alzira da Silva Couto (1739)
Filipe Emanuel Oliveira Machado NAS: Rio Poriço
Angelina do Sameiro Oliveira Machado POE: Levada do Moinho
Lucas António Oliveira Machado
Rua de Gens Macaróme, s/n
4730 -096 Cabanelas — Vila Verde

P099 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1739 Rústico 00786/100196 N: Casimiro Ribeiro (1740) RAN e Dominio
Público Hidrico

342,71
Maria do Sameiro Gomes Oliveira Machado S: Felizbina da Silva couto (1738)
Filipe Emanuel Oliveira Machado NAS: Rio Poriço
Angelina do Sameiro Oliveira Machado POE: Levada do Moinho
Lucas António Oliveira Machado
Rua de Gens Macaróme, s/n
4730 -096 Cabanelas — Vila Verde

P100 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1738 Rústico 00786/100196 N: Albina Gomes Braga (1739) RAN e Dominio
Público Hidrico

385,53
Maria do Sameiro Gomes Oliveira Machado S: Rio Poriço
Filipe Emanuel Oliveira Machado NAS: Rio Poriço
Angelina do Sameiro Oliveira Machado POE: Levada do Moinho
Lucas António Oliveira Machado
Rua de Gens Macaróme, s/n
4730 -096 Cabanelas — Vila Verde

P101 PROPRIETÁRIO Cervães/Vila Verde 1737 Rústico Omisso N: Rosa de Sousa Barros (urbano) RAN e Dominio
Público Hidrico

39,83
Rosa Sousa Barros S: caminho de Cervães
Arminda Barros Couto NAS: Rio Poriço
Almerinda Sousa Silva Couto POE: caminho de Cervães
José Carlos Couto Pereira
Jorge Manuel Couto Pereira
Rua de Espaçante, n.º 22
4730 -100 Cervães — Vila Verde

P102 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1062 Rústico Omisso N: Caminho do Espassante a S. Gens RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

14,02
Adelino Forte de Menezes S: Simão Gomes Rendeiro (1061)
Travessa da Conchada,.º 3 NAS: Caminho do Espassante a S. Gens
4730 -089 Cabanelas — Vila Verde POE: Rio Poriço

PROPRIETÁRIO
Maria das Dores Meneses
Quinta da Azenha
4420 -035 Gondomar

P103 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 997 Rústico 00071/230786 N: Caminho de Espassante a S. Gens RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

130,85
Abílio Forte de Meneses S: António Gomes da Silva
Rua Nossa Senhora da Conceição, n.º 3 NAS: Rio Poriço
4730 -082 Cabanelas — Vila Verde POE: Caminho de Espassante à estrada 

municipal



120  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P104 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 998 Rústico 1109/20070601 N: António Gomes da Silva RAN, REN 73,88
Abílio Forte de Meneses S: António Gomes da Silva
Rua Nossa Senhora da Conceição, n.º 3 NAS: Rio Poriço
4730 -082 Cabanelas — Vila Verde POE: Caminho

P105 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 999 Rústico 00072/230786 N: Abílio Gomes de Castro RAN, REN 63,91
Abílio Forte de Meneses S: Manuel António de Magalhães Carvalho
Rua Nossa Senhora da Conceição, n.º 3 NAS: Rio Poriço
4730 -082 Cabanelas — Vila Verde POE: Caminho de Espaçante à estrada mu-

nicipal

P106 PROPRIETÁRIO
Maria do Sameiro Gomes Oliveira Machado
Filipe Emanuel Oliveira Machado
Angelina do Sameiro Oliveira Machado
Lucas António Oliveira Machado
Rua de Gens Macaróme, s/n
4730 -096 Cabanelas — Vila Verde

Cabanelas/Vila Verde 1000 Rústico 00812/120701 N: António Gomes da Silva
S: Manuel Gonçalves de Oliveira
NAS: Rio Poriço
POE: Caminho de Espaçante à estrada mu-

nicipal

RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

245,35

P107 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1061 Rústico 1152/20080729 N: Glória de Azevedo Forte RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

429,42
Florentina Penedo Rendeiro Correia de Sousa S: Rosa Ferreira de Oliveira e irmão
Rua da Trindade, n.º 4 NAS: Caminho de Espaçante a S.Gens
4930-745 Valença POE: Rio Poriço

P108 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1060 Rústico Omisso N: Simão Gomes Rendeiro (1061) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

228,15
Francisco Araújo da Costa S: Caminho de Espaçante a S. Gens
2334 — Rue S.T — Zurique, 
Montreal — Canadá

NAS: Manuel António de Magalhães Car-
valho

P.Q. H2G 1J9 POE: Rio Poriço

REPRESENTANTE
Pode dar informações a irmã — Maria Alice Oliveira
Rua de Portuzelo, n.º 39, 
4730 -082 Cabanelas — Vila Verde 

P109 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1001 Rústico 00559/060297 N: Rio Poriço RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

89,78
António Jorge Sequeira Duarte Pedroso S: José Domingues da Santa
Lugar do Bom Sucesso, Rua 3, Porta 2A, 6º Esquerdo NAS: Rio Poriço
4730-453 Vila de Prado — Vila Verde POE: Caminho

P110 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1002 Rústico Omisso N: Caminho e Manuel de Oliveira (1001) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

884,57
José Domingues da Santa S: Manuel de Oliveira (1003 e 989)
Rua da Santa, n.º 8 NAS: Rio Poriço
4730-090 Cabanelas — Vila Verde POE: Sem confrontação nas finanças



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

121
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P111 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1003 Rústico Omisso N: António Gomes da Santa (1002) RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

282,44
Paulo Jorge Oliveira Rocha S: Caminho da estrada de Portuzelo
Rua da Estrada, 8 NAS: Rio Poriço
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde POE: Caminho da estrada a Espaçante

PROPRIETÁRIO
Conceição Oliveira
Fernando Carlos Oliveira
Hélio Oliveira
Amélia Oliveira
Delfim Gomes de Oliveira
Maria Gracinda Gonçalves Gomes
Rua do Faial, n.º 7
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Maria Flora Gomes Oliveira Ribeiro
106 IARLSSCOURT Ave
N4A IE9 Toronto — Ontário
Canadá

PROPRIETÁRIO
Cristina Oliveira Rocha
Rua da Estrada, n.º 6
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Carlos Alberto Oliveira Rocha
Victor Miguel Oliveira Rocha
Rua da Estrada, n.º 12
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
David Carlos Gomes de Oliveira
106 Aubuan Ave
N6H — 229 Toronto — Ontário
Canadá

P112 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1027 Rústico Omisso N: Rio Poriço RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

351,34
Paulo Jorge Oliveira Rocha S: Caminho de Faial à estrada
Rua da Estrada, 8 NAS: Abílio Gomes de Castro (1026)
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde POE: Januário Gonçalves de Oliveira

PROPRIETÁRIO
Conceição Oliveira
Fernando Carlos Oliveira
Hélio Oliveira
Amélia Oliveira
Delfim Gomes de Oliveira
Maria Gracinda Gonçalves Gomes
Rua do Faial, n.º 7
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde



122  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P112 PROPRIETÁRIO
Maria Flora Gomes Oliveira Ribeiro
106 IARLSSCOURT Ave
N4A IE9 Toronto — Ontário
Canadá

PROPRIETÁRIO
Cristina Oliveira Rocha
Rua da Estrada, n.º 6
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
Carlos Alberto Oliveira Rocha
Victor Miguel Oliveira Rocha
Rua da Estrada, n.º 12
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde

PROPRIETÁRIO
David Carlos Gomes de Oliveira
106 Aubuan Ave
N6H — 229 Toronto — Ontário
Canadá

P113 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1026 Rústico Omisso N: Rio Poriço RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

264,59
Abílio Oliveira e Castro S: Alberto de Oliveira Rios e Outro
Campo 25 de Abril, n.º 228 (Cidadela III) NAS: Rio Poriço
4750-127 Barcelos POE: Manuel Fernandes de Penedo

PROPRIETÁRIO
Luís Gonçalves de Castro
Rua Corte Real, n.º 820
4150-232 Porto

P114 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 79 Urbano 292/19910522 N: Rêgo RAN, REN e Dominio
Público Hidrico

25,16
Delfim Gomes de Oliveira S: Caminho
Rua do Faial, n.º 7 NAS: Ponta Aguda com o Rio
4730 -083 Cabanelas — Vila Verde POE: Freguesia

P115 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1024 Rústico 50839 N: António Gomes Leitão RAN e REN 397,76
Fernando Rosas Leitão S: Estrada para Barcelos
Rua Francisco Agra, n.º 838, 1ºdireito NAS: Rio Poriço
4800-157 Guimarães POE: Caminho

PROPRIETÁRIO
Catarina Rosas Leitão
Rua Rancho das Cantarinhas, n.º 2, 5º A
3080 -250 Figueira da Foz



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

123
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P115 OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Manuel José Cónego da Rocha
Travessa de Portuzelo
4730 -082 Cabanelas — Vila Verde

P116 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde Desconhecido N: RAN e REN 189,57
Câmara Municipal de Vila Verde S: 
Praça do Município NAS: 
4730-733 Vila Verde POE: 

P117 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1570 Rústico N: Estrada Nacional Perímetro de Rega/
Emparcelamento 
Cabanelas -Prado/

RAN, REN

285,81
Fernando Rosas Leitão S: Manuel da Silva Pojeiro
Rua Francisco Agra, n.º 838, 1º direito NAS: Rio Poriço
4800-157 Guimarães POE: Manuel Gomes de Castro

PROPRIETÁRIO
Catarina Rosas Leitão
Rua Rancho das Cantarinhas, n.º 2, 5º A
3080 -250 Figueira da Foz

OUTROS DETENTORES DE DIREITOS
Manuel José Cónego da Rocha
Travessa de Portuzelo
4730 -082 Cabanelas — Vila Verde

P118 PROPRIETÁRIO Cabanelas/Vila Verde 1554 Rústico 00028/030785 N: Alexandrina Abreu da Silva Perímetro de Rega/
Emparcelamento 
Cabanelas -Prado/

RAN, REN

253,08
Manuel José Cónego da Rocha S: Manuel de Azevedo Forte
Travessa de Portuzelo NAS: Caminho
4730 -082 Cabanelas — Vila Verde POE: Rio Poriço



124  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  125

  

  



126  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  127

  

  



128  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  129

  

  



130  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  
 205510716 




